l Excedit. nec est dictū quod solida sit obligata cum fuerit liberata.

m Et solida. postea satisfacto primo creditori.

n Pars. scilicet tantum licet à primo liberata sit. Accursus.

o Diximus. s. quærēdo ibi, de quo &c. vt in solidum sit obligata. Vel dic qđ prius diximus, soluendo, aut &c. s. in primo casu, quādo fuit nominatim dictum vt in solidū tenere secūdo ea liberata à primo. & idē est sensus, & probatur hoc. j. qui po. in pig. ha. si debitor. Acc.

S i fundus. CASVS.

in princip. planus est. [CREDITOR.] Obligasti mihi rem, egi contra te hypothe. & condemnatus es. si ab hypothe. cecidi, qualiter mihi succurratur? vindicare non possum, quia dominus non sum. dabitur ergo mihi hypo. contra possidentem: & si excipiat de re iudi. replicabo quod bene exciperet, nisi pro me lata esset sententia. Si autem debitor nolit rem restituere post condemnationem, & plaris fuerit condemnatus quā sit fors & vsura: an si postea voluerit soluere quod debuit, audiendus sit? Et respon. q̄ de rigore iuris non: quia sententia transit in rem iudi. secus est de æquitate. [S I D V O.] Aliquis rem suam duobus obligavit: an vtroque creditori hypothe. in solidum competat, an pro indiuiduis partibus pro indiuiso, quæritur. Et respon. aut eadem die, aut diuersis horis obligata fuerit. primo casu in solidum obligabitur & in solidum agent. in secundo casu aut fuit actum vt vtrique in solidum teneretur: & fiet quod actum est. aut non: & pro partibus agetur. Viuianus.

Pignus & alia plura al. luuione crescunt.

p obligabitur. crescit ergo pignus alluione: vt hīc, & s. de pigno-

ra. actio. si cōuenerit. s. j. & arg. s. e. grege. in prin. sic & dos: vt. j. de iure do. l. iij. sic & in vsufructu: vt. s. de vsufructu. item. s. huic. Item locus feruens: vt. j. de aqua quotid. & æsti. l. hoc iure. s. sed si alluione. sed ad id quod hīc dicitur, alluionem proficere creditori, est contra. j. eo. si inter. s. quicquid. Sol. commodum proprietatis augmēti proficit debitori, vt ibi: sed commodum ipsius obligationis est creditoris: vt hīc. Accur.

hoc dicit. quem casum no. Bartolus.

Si nesciente domino res eius hypothecē data sit, deinde postea dominus ratum habuerit: dicendū est, hoc ipsum quod ratum habet, voluisse eum retro recurrere ratihabitionem ad illud tempus quo conuenit. Voluntas autem ferē eorum demum seruabitur, qui & pignori dare possunt.

Additio vel detractio qualitatis circa rem, nō extinguit hypothecam. Bartolus.

Si res hypothecæ data, postea mutata fuerit: equē hypothecaria actio competit, veluti de domo deta hypothece, & horto facta. Idem si de loco conuenit, & domus facta sit. Item de loco dato, deinde vineis in eo positis.

Hypothecaria datur contra possessorem, qui liberatur si soluit vel restituit: aliās condemnabitur: & si fuerit cōtumax, in litem iurabitur tā pro re quā pro fructibus extantibus. Bartolus.

In vindicationē pignoris quæritur, an rem de qua actum est, possideat is cum quo actum est. nam si non possideat, nec dolo fecerit quo minus possideat: absolui debet. si verò possideat, & aut pecuniam soluat, aut rem restituat, æquē absoluendus est. si verò neutrum horum faciat, condemnatio sequetur. Sed si velit restituere, nec possit, fortē quod res abest, & longē est, vel in prouinciis. solet cautionibus res explicari. nam si caueret restituendum: absoluitur. si vero dolo quidem desit possidere, summa autem ope nisus non possit rem ipsam restituere: tanti condemnabitur, quanti actor in litem iurauerit: sicut in

ra. actio. si cōuenerit. s. j. & arg. s. e. grege. in prin. sic & dos: vt. j. de iure do. l. iij. sic & in vsufructu: vt. s. de vsufructu. item. s. huic. Item locus feruens: vt. j. de aqua quotid. & æsti. l. hoc iure. s. sed si alluione. sed ad id quod hīc dicitur, alluionem proficere creditori, est contra. j. eo. si inter. s. quicquid. Sol. commodum proprietatis augmēti proficit debitori, vt ibi: sed commodum ipsius obligationis est creditoris: vt hīc. Accur.

Conuenit. & sic valet: vt. s. de pign. act. l. aliena. in prin. Et sic nō. q̄ ratihabitio trahitur retro: vt hīc, & C. de dona. inter vi. & vxorem. l. antepenul. & s. de iudi. l. licet.

Vulg. hoc ipso.

Seruabitur. q. d. eius ratihabitio confirmat pignus: quia & ipse potest obligare. non ergo furiosus, cum ipse obligare non possit. ferē autē dicit, propter pupillum qui potest alij consentire, sed non ipse obligare sine decreto. & inducunt. j. de manu. vin. l. si pater. s. fin. vbi dicit q̄ minor. xxv. an. licet ipse seruū suū manumittere non potest: tñ potest debitori consentire manumittere seruū quem in pignore minor habet. sed hoc non valet: quia non de pupillo ibi dicit, sed de minore. xx. an. maiore tñ. xiiij. an. Item nec de cōsensu ad obligandum ibi dicit: imò ecōtra ad liberandum pignus. Alij dicunt propter mulierem dici ferē, sed hoc est falsum: quia pro alio nec ipsa obligare rem suā; nec alij consentire potest: vt. C. ad Velle. l. senatuscōsultum. pro se autē & ipsa potest & alij consentire. Tu dic ergo quod propter fructuariū dicit ferē. quia ipse nō potest obligare proprietatem: potest tamen proprietario consentire: vt. C. de vsufu. l. interest. Accur.

De officio in dicit in hypothecaria actione.